örnekler ve akıl yürütmelere bakıldığında da böyle olmadığı göze çarpmaktadır. Bu çalışmada

fakihlerin zihninde zekâtın ta‘lîl ve taabbüd açısından nasıl konumlandığı irdelenmektedir. Bu

durumu somut örneklerle ortaya koyabilmek için Hanefîlerin temel metinlerinden olan Serahsî’nin

(ö. 483/1090) el-Mebsût’unda geçen örnekler bu çalışmada doğrudan tartışmaya açılmaktadır.

Öncesinde ta‘lîl ve taabbüde dair temel yaklaşımlar konuya zemin olması açısından incelenmekte,

sonrasında zekât ibadetinin meseleleri bu açıdan ele alınarak somut örnekler üzerinden teori

temellendirilmektedir.

edilememesi açısından ibadet ve muamelât konuları arasında bir ayırıma gitmiş ve ibadetle ilgili

konuların ilke açısından ta‘lîle kapalı, muamelât ile ilgili konuların ise açık olduğunu, aksi

örneklere istisnaî şekilde rastlandığını belirtmiştir. Meselâ Gazzâlî (ö. 505/1111) ibadetlerde asıl

olanın taabbüd, muamelât konularında asıl olanın ta‘lîl olduğunu söylemiştir.40 İlkesel olarak

nasların ta‘lîlini kabul eden usûlcüler genellikle ibadet hükümlerinin ta‘lîle kapalı, muamelât

hükümlerinin ise açık olduğunu söyleseler de ibadet hükümlerinin belli oranda makul anlam

şekilde ta‘lîl işlemine dahil olmayacağını savunmalarından ileri gelmektedir.45 Taabbüdü kabul

edenlerin ılımlı şeklini temsil edenler konusunda ise bir ihtilaf vardır. Bazı müellifler bunu genel

olarak Şâfiîlere46 nispet ederken bazıları ise doğrudan İmam Şâfiî’ye (ö. 204/820) nispet etmiştir.47

Ilımlı olarak isimlendirilmesinin sebebi ise ta‘lîl kapısını tamamen kapatmamalarıdır. Bu görüşü

savunanlara göre naslarda asıl olan taabbüd olmakla beraber illeti nas ya da icmâ ile sabit olan

hükümler için ta‘lîl kapısı açıktır.

içinde uygulamaya koymuş olan fakih ve usûlcüler çoğunluğu oluşturduğundan nasların ilkesel

olarak ta‘lîle açık olduğunu kabul etmiş olmaları da gayet tabiî bir durumdur. Meşhur dört

mezhebin hepsinin genel olarak bu görüşün mutedil savunucusu olarak ifade edilmesi isabetli

olacaktır.53 Bu görüşün de Necmeddin et-Tûfî (ö. 716/1316) gibi bazı aşırı savunucuları olmuş,

ancak sonrasında taraftar bulamamıştır.54

Fukahâ ve usûlcülerin çoğunluğu ta‘lîlin naslarda asıl olduğunu her ne kadar kabul etmiş

olsalar da bu ta‘lîl işleminin nasıl ve hangi şartlarda gerçekleşeceği konusunda bazı fikir

ayrılıklarına düşmüşlerdir.

bir mezhebe ya da gruba nispet edilebilecek derecede kabul görmeyen bu yaklaşım, bazı

usûlcülerin bireysel görüşü olarak kalmıştır.56

2. Ta‘lîlin yapılacağı vasfı diğer vasıflardan ayıran bir delil bulunması halinde asıl olan

nasların herhangi bir vasıfla ta‘lîl edilebilmesidir. Debûsî’nin (ö. 430/1039) ilgili bölümde

zikrettikleri dikkate alınırsa İmam Şâfiî’nin de görüşü bu yöndedir.57 Bu yaklaşıma göre nas

üzerinde kıyas yapılmasını gerektiren deliller bulunduğunda ilgili nassın muallel olduğu

anlaşılmış olur. Bu durumda nassın içinde ta‘lîl için elverişli birçok vasıf (illet) bulunabilir.

anlaşıldığını açıklamaktadır.

3.2. Zekâtla Alakalı Kıyas ve İçtihat Örnekleri
Serahsî’nin el-Mebsût adlı eseri Hanefî mezhebinin en temel kitaplarının biridir. Bu kitapta

yalnızca hükümler değil, hükümlerin delilleri de ayrıntılı bir şekilde tartışılmaktadır. Doğrudan

İmam Muhammed’in (ö. 189/805) Zâhiru’r-rivâye ismi verilen eserlerine dayanması ve oradaki

hükümleri açıklaması göz önüne alındığında mezhep açısından önemi daha iyi anlaşılmış

olacaktır. İlgili eserde en temel ibadetlerden biri olan zekât, taharet ve namazın ardından ayrıntılı

bir şekilde ele alınmıştır.

Zekâtın farz olma noktasında namaza

kıyas edildiği ve bunun önemli ihtilaflara kapı araladığı, bununla beraber bu ihtilafa dair bazı

örneklerin bulunması oldukça dikkat çekicidir.65

Akıl hastasıyla ilgili zekât hükümlerinde tahric şeklinde yapılan kıyasa rastlanmaktadır. Ebû

Yusuf’a (ö. 182/798) göre yılın çoğunda aklı yerinde olmayan kimse zekâttan muaf kabul

edilmektedir. Meşhur Hanefî fakih, bu hükmü Ramazan ayının çoğunu aklı yerinde olmadan

geçiren kimseye benzeterek ilgili hükme vardığını belirtmiştir. Bu durumda olan kimsenin oruç

Buna

dayanarak Ebû Yusuf da aynı durumdaki kişinin zekâttan da muaf olması hükmüne varmıştır.66

Henüz buluğa ermemiş olan bir çocuğun malından zekât verilip verilmemesi konusunda da

kaynaklarda kıyasın kullanıldığına dair ifadelere rastlanmaktadır. Ebû Ubeyd’in (ö. 224/838)

Kitabu’l-Emvâl’inde geçen ifadelere göre Süfyan-ı Sevrî (ö. 161/778) ve onun görüşünü

benimseyenler dışında Irak fukahâsının çoğunluğu bu meselede kıyasa başvurarak çocuğun

malından zekât verilmeyeceği görüşünü savunmaktadır. Buradaki kıyas ise namaz üzerinden

gerçekleşmiştir. Çocukların malından zekât verilmesinin vacip olmadığı, onların namazla da

henüz mükellef olmamalarına kıyas edilmiştir.67

Darulharpte olan Müslüman, zekâtın kendisine farz olduğunu bilse dahi zekâtını vermese,

İslam ülkesine döndüğünde kendisinden geçmiş yılların zekâtı alınmaz. Çünkü o esnada İslam

devletinin koruması altında değildir. Ancak İmam Züfer’e (ö. 158/775) göre burada kişi kendisine

zekâtın farz olduğunu bilmiyorsa bile kıyasen bu kişinin geçmiş yılların zekâtını vermesi gerekir.

Çünkü ona göre bu kişi Müslüman olmakla İslam’ın tüm hükümlerini kabul etmiştir. Zekâtın farz

olduğunu bilmeyişi günahı savma açısından bir mazeret olabilir ancak zekâtın sebebi bulunduktan

olmadığı görüşündedir. Bu şekilde olan görüşlerini kesin cümlelerle belirttikten sonra nisapların

rey ve içtihatla belirlenmesinin caiz olmadığı, dolayısıyla bu tür hükümlerin taabbüdî olduğunu

özellikle vurgularlar. Örnek olarak mütün-ü erbaa olarak bilinen Hanefîlerin temel metinlerinden

Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-Muhtar şerhi olan el-İhtiyar’daki ifade verilebilir. Burada müellif,

nisapla alakalı açıklamalara doğrudan “ بالرأي النُّصُب نصب يجوز Nisap miktarlarının içtihatla) ”ولا

belirlenmesi caiz değildir) ifadesiyle başlamaktadır. Bu ifade nisapların akıl ve içtihat ile

Sırf yavrudan oluşan bir deve sürüsünde nisabı 25 olarak tayin eden Ebû Yusuf,

burada parçayı bütüne kıyas etmektedir.75

Dirhemlerdeki küsuratlarla alakalı Muaz hadisinde geçen ifadede Hz. Peygamber (sav), Hz.

Muaz’a küsuratlardan herhangi bir şey almamasını emretmiştir. Bu ifadeyi yorumlarken Ebû

Hanife (ö. 150/767), küsuratı saime hayvanlar konusundaki iki nisap arasında kalan miktara (buna

vaks/evkâs adı verilmektedir) kıyas ederek açıklamıştır. Saime hayvanlarda olduğu gibi paralarda

da küsurat zekâta tabi tutulmamıştır.76

Zirai ürünlerin zekâtında İmameyn’e göre nisap şartı aranır ve bu nisap beş vesk olarak

içtihat yoluyla üretilmiş olmasından ileri gelmektedir. Nitekim Hanefîlerin ilk dönem metinlerinde

de böyle bir şarta yer verilmemesi, bunu destekleyici niteliktedir. Zekât malının taşıdığı nemâ

vasfına ilk olarak değinen fakih, hicrî dördüncü asırda yaşamış olan Cessâs’tır (ö. 370/981). Ancak

Cessâs’ın da nemâyı zekât malının taşıması gereken bir şart olmaktan ziyade zekât mallarının

ortak bir vasfı olarak değerlendirdiği görülmektedir. Hatta zinet eşyalarının zekâta tabi olması

gerektiğini nemâ ile açıklamaktadır.82 Diğer yandan Cessâs’ın bu yaklaşımına, onu takip eden

benimseyenler ise Alâeddîn es-Semerkandî (ö. 539/1144), Kâsânî (ö. 587/1191) ve Merğinânî (ö.

593/1197) gibi hacimli fıkıh kitaplarının müellifleri olmuştur. Bu müelliflerin eserlerinde nemâ

vasfına değinilmekle birlikte söz konusu eserlerde nemâ; nisap, havelânu’l-havl gibi zekât malının

taşıması gereken şartlar arasında açık bir şekilde zikredilmemektedir. Hidâye’den sonra telif edilen

ve mütûn-i erbaa olarak nitelenen muhtasar metinlerde de nemâ, zekât malının şartları arasında

sayılmamaktadır. Bunun tek istisnasını Ebu’l-Berekât Nesefî’nin (ö. 710/1310) Kenzü’d-Dekâik

kitabı oluşturmaktadır. Nesefî; nisap, havelânu’l-havl gibi şartlar arasında nemâyı da zikrederek83

sadece önemli bir adım atmakla kalmamış, aynı zamanda kendisinden sonraki Hanefî alimleri de

bu konuda önemli şekilde etkilemiştir.84

İnci, yakut, mercan ve diğer takıların zekâtı konusunda farklı görüşler bulunmaktadır. Ebû

Hanife’ye göre, zinet kategorisine giren tüm takılardan zekât verilmelidir. İmam Şâfiî, İmam Mâlik

(ö. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ise bu takılardan zekât verilmemesi gerektiğini

kabul ederler. Bu görüşlerini, Hz. Aişe ve Amr b. Dinar’dan nakledilen, takıların zekâttan muaf

olduğuna dair sahabe sözleriyle delillendirmişlerdir. Ancak bunu benimseyenlerin tutundukları

delillerin en güçlüsü, takılarda nemâ vasfının bulunmamasıdır.